
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND  Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2020 

 QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả  

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020 - 2030 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 03/12/2004 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Điện lực ngày 20/11/2012; 

Căn cứ Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ngày 17/6/2010; 

Căn cứ Nghị định số 21/2011/NĐ-CP ngày 29/3/2011 của Chính phủ quy 

định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

Căn cứ Nghị định số 137/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Điện lực và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Điện lực; 

Căn cứ Quyết định số 280/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

giai đoạn 2019 - 2030; 

  t đề nghị của  iám đốc S  C ng Thương tại T  trình số 26/TTr-SCT ngày 

19/5/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1.              t e  Qu  t          K    ạc  triể     i t ực  iệ  

C ươ g trì   quốc gi  về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả trê      b   

tỉ   Đắ  Lắ  gi i   ạ  2020 - 2030. 

Điều 2. Gi   Sở Cô g T ươ g c ủ trì, p ối  ợp với các Sở, b  ,  g    có 

liê  qu   v  U N  các  u ệ , t     , t     p ố t  c  c triể     i t ực  iệ   ội 

du g K    ạc  b            t e  Qu  t         . 

Điều 3. Qu  t          có  iệu lực  ể từ  g    ý; 

C á   Vă  p ò g U N  tỉ  ; Giá   ốc các Sở: Công T ươ g, Tài chính, 

K    ạc  v  Đầu tư, K     ọc v  Cô g  g ệ, T ô g ti  v  Tru ề  t ô g, Xâ  

dự g, Nô g  g iệp v  P át triể   ô g t ô , Gi   t ô g vậ  tải; Giá   ốc: Ban 



2 

 

Quả  lý các   u cô g  g iệp tỉ  , Cô g t  Điệ  lực Đắ  Lắ , Đ i Phát thanh 

Tru ề   ì   tỉ  ; C ủ t c  U N  các  u ệ , t     , t     p ố v  T ủ trưở g các 

 ơ  v  liê  qu   c  u trác    iệ  t i      Qu  t         ./. 

       

Nơi nhận: 
- N ư Điều 3; 

- TT Tỉ   ủ , TT HĐN  tỉ   (b/c); 

- CT, các PCT U N  tỉ  ; 

- Các PCVP U N  tỉ  ; 

- Các P ò g: TH, NNMT, KT; 

- Lưu: VT, CN (HvC6). 

 

 

 

 

 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà  



ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2020 - 2030 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày      /5/2020 của UBND tỉnh) 

I. Thông tin chung về tình hình sử dụng năng lượng và thực hiện sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 

Sả  lượ g  iệ  t ươ g p ẩ  tỉ   Đắ  Lắ  gi i   ạ  2015 - 2019: 

                                                                                Đơn vị: Triệu KWh   

TT Thành phần 
Năm 

2015 

Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

1 Nô g  g iệp, lâ   g iệp, t uỷ sả  18 25 23 33 58 

2 Cô g  g iệp,  â  dự g 391 479 551 641 737 

3 T ươ g  ại,   ác  sạ ,        g 47 56 64 75 75 

4 Tiêu dù g, dâ  cư 651 711 722 752 791 

5 Khác 50 56 61 64 69 

 Tổng: 1.157 1.327 1.421 1.565 1.730 

Sả  lượ g  iệ  ti t  iệ  tỉ   Đắ  Lắ  gi i   ạ  2015 - 2019: 

                 Đơn vị: Triệu KWh 

TT Thành phần 
Năm 

2016 

Năm 

2017 

Năm 

2018 

Năm 

2019 

Ước 

thực 

hiện 

năm 

2020 

1 
Cơ qu   cô g lập,      c í   sự 

 g iệp, cơ sở cô g cộ g 
1,2 1,2 1,3 0,9 01 

2 C i u sá g si     ạt 16,8 21,8 27,7 14,3 15,6 

3 Sả   uất  i   d     15,5 14,2 13 13,1 14,5 

4 Điệ   ặt trời áp  ái - - 0,2 12,5 19,5 

 Tổng 33,5 37,2 42,2 40,8 50,6 

T e  số liệu  êu trê  t ì   ó  tiêu dù g si     ạt, dâ  cư v    ó  sả   uất 

cô g  g iệp,  â  dự g tiêu t ụ  iệ   ă g c     ất tr  g t    tỉ  . Vì vậ , việc lập 

K    ạc  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả cầ  tập tru g v   2   ó      

sẽ  ạt  ược  iệu quả c  . 



2 

 

Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả p ải  ược triể     i rộ g   ắp v  

liê  tục  ể giá  dục ý t  c củ  cộ g  ồ g  g   c  g  iểu bi t v  t ực  iệ  tốt  ơ . 

    ó, việc t ực  iệ  các giải p áp sử dụ g ti t  iệ  v  sử dụ g  iệu quả  ă g 

lượ g trê      b   tỉ    ược  e  l    t s c cầ  t i t. 

II. Mục tiêu của Kế hoạch 

1. Mục tiêu c u g: 

a) Góp p ầ  t ực  iệ   ục tiêu C ươ g trì   quốc gi  về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả gi i   ạ  2019 - 2030: 

- Hu   ộ g các  guồ  lực củ      p ươ g, Tru g ươ g v   guồ  vố      ội 

hóa cho t úc  ẩ  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả t ô g qu  việc triể     i 

 ồ g bộ các   iệ  vụ, giải p áp quả  lý      ước,  ỗ trợ  ỹ t uật,  g iê  c u      

 ọc cô g  g ệ và p át triể  sả  p ẩ ,     tạ  v  p át triể   guồ    â  lực, tr    

t ủ  i    g iệ  tr  g lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

- Hì   t     t ói que  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g  ọi 

  ạt  ộ g củ      ội,  ộ gi   ì  ; giả  cườ g  ộ  ă g lượ g tr  g các  g    

 g ề, lĩ   vực  i   t ; ti t  iệ   ă g lượ g trở t       ạt  ộ g t ườ g  u ê   ối 

với các cơ sở sử dụ g  ă g lượ g trọ g  iể  v  các  g     i   t  trọ g  iể  tiêu 

t ụ   iều  ă g lượ g;  ướ g tới  ục tiêu tă g trưở g      v  p át triể  bề  vữ g. 

b) Góp p ầ  t ực  iệ  các  ục tiêu p át triể   i   t  -     ội, p át triể  bề  

vữ g, bả  vệ  ôi trườ g v    g p ó với bi     i   í  ậu củ      p ươ g: 

- T  c  c triể     i Luật Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả v  các 

vă  bả  qu  p ạ  có liê  qu       cô g tác sử dụ g v  tiêu t ụ  ă g lượ g trê  

    b   tỉ  . 

- Tu ê  tru ề , vậ   ộ g  ể  â g c     ậ  t  c c   các t  c  c, cá   â  về 

p ươ g p áp quả  lý v  sử dụ g  ă g lượ g  ú g  ục  íc , ti t  iệ   ă g lượ g 

  ư g vẫ   ạt  iệu quả c  ,    g tí    ột p á tr  g việc  â g c   ý t  c v       

 ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả, tập tru g v    ọi lĩ   vực: Sả  

 uất cô g  g iệp;  â  dự g;  ộ gi   ì  ;  ô g  g iệp;   ạt  ộ g d c  vụ  ể  hai 

t ác  ợp lý các  guồ  t i  gu ê , bả  vệ  ôi trườ g, p át triể   i   t  -     ội 

bề  vữ g c       p ươ g. 

2. Mục tiêu cụ t ể: 

a) Gi i   ạ       ă  2025: 

- P ấ   ấu ti t  iệ  từ 3% - 5% t  g   c tiêu t ụ  ă g lượ g t    tỉ  . 

- Giả  t   t ất  iệ   ă g tr  g p â  p ối, bá  lẻ  uố g t ấp  ơ  6,5%. 

- Đả  bả  100% d      g iệp vậ  tải trọ g  iể  có c ươ g trì   p   bi   

 ỹ  ă g  iều   iể  p ươ g tiệ /giải p áp  ỹ t uật tr  g    i t ác, sử dụ g 

p ươ g tiệ  gi   t ô g cơ giới t e   ướ g ti t  iệ   ă g lượ g. 

- P ấ   ấu vậ   ộ g  ạt 70% d      g iệp   ạt  ộ g tr  g   u cô g 

 g iệp v  50% d      g iệp   ạt  ộ g tr  g cụ  cô g  g iệp  ược ti p cậ , áp 



3 

 

dụ g các giải p áp sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

- Đả  bả  100% cơ sở tiêu t ụ  ă g lượ g trọ g  iể  áp dụ g  ệ t ố g 

quả  lý  ă g lượ g t e  qu      . 

- Đ   tạ  v  cấp c   g c ỉ c   từ 50 c u ê  gi  quả  lý  ă g lượ g/ iể  

t á   ă g lượ g trở lê . 

- 60% trườ g  ọc có   ạt  ộ g tu ê  tru ề , giả g dạ  về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

- Vă  p ò g, trụ sở các  ơ  v  tr  g Cô g t  Điệ  lực Đắ  Lắ  trở t     

 iể   ì   v  gươ g  ẫu tr  g việc sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

b) Gi i   ạ   ă  2025 - 2030: 

- P ấ   ấu ti t  iệ  từ 5% - 7% t  g   c tiêu t ụ  ă g lượ g t    tỉ  . 

- Giả    c t   t ất  iệ   ă g  uố g t ấp  ơ  6%. 

- P ấ   ấu vậ   ộ g  ạt 90% d      g iệp   ạt  ộ g tr  g   u cô g 

 g iệp v  70% d   g  g iệp   ạt  ộ g tr  g cụ  cô g  g iệp  ược ti p cậ , áp 

dụ g các giải p áp sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

- T ực  iệ  việc dá        ă g lượ g  ối với 50% các l ại sả  p ẩ  vật 

liệu  â  dự g có  êu cầu về các    iệt sử dụ g tr  g cô g trì    â  dự g. 

- Đả  bả  100% cơ sở tiêu t ụ  ă g lượ g trọ g  iể  áp dụ g  ệ t ố g 

quả  lý  ă g lượ g t e  qu      . 

- Đ   tạ  v  cấp c   g c ỉ c   từ 50 c u ê  gi  quả  lý  ă g lượ g/ iể  

t á   ă g lượ g trở lê . 

- 100% trườ g  ọc có   ạt  ộ g tu ê  tru ề , giả g dạ  về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

III. Nội dung 

1. Tă g cườ g cô g tác tru ề  t ô g  â g c     ậ  t  c về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả, t úc  ẩ  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả, 

bả  vệ  ôi trườ g. 

 ) Triể     i,  ướ g dẫ  t ực  iệ  các qu       củ  p áp luật liê  qu       

  ạt  ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g sả   uất cô g  g iệp, 

 â  dự g, c i u sá g cô g cộ g, d c  vụ,  ô g  g iệp, gi   t ô g vậ  tải v   ộ 

gi   ì  . 

b) Xâ  dự g c u ê   ề, c u ê   ục về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v  

 iệu quả  ằng Quý trê   á  Đắ  Lắ , Đ i P át t     Tru ề   ì   tỉ  ;  uất bả  

các ấ  p ẩ , p át      tờ rơi, tờ dá  quả g cá , s  t   về các giải p áp   ằ  ti t 

 iệ   ă g lượ g tr  g cô g  g iệp,  ộ gi   ì  , các tò     …,  â  dự g tr  g 

 ạ g     ội tu ê  tru ề , quả g bá v  l   tỏ   êu gọi   ạt  ộ g sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 



4 

 

c) Hội t ả , tập  uấ   â g c    i   t  c về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v  

 iệu quả c   cá  bộ quả  lý      ước, d      g iệp. 

d) K e  t ưở g, tu ê  dươ g các     p ươ g,  ơ  v  v  cá   â  có t     

tíc  tr  g việc sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ ,  iệu quả v  bả  vệ  ôi trườ g. 

e) Tă g cườ g cô g tác t     tr ,  iể  tr , giá  sát,  ử lý các vi p ạ  t e  

qu       củ  p áp luật. 

g)          các qu       về việc sử dụ g  iệ  ti t  iệ  v   iệu quả, tạ  

p   g tr  , t ực  iệ  c í   sác  sử dụ g ti t  iệ   iệ  v   iệu quả tr  g cơ qu  , 

 ơ  v ; ti t  iệ  tr  g sử dụ g  iệ  l   ội du g t i  u , r   lu ệ   ối với t    t ể 

cô g c  c, viê  c  c,  gười l    ộ g. 

h) Tu ê  tru ề , quá  triệt sâu rộ g     t    t ể cô g c  c, viê  c  c, 

 gười l    ộ g ý  g ĩ  củ  việc sử dụ g ti t  iệ   iệ   ể từ  ó  â g c     ậ  

t  c v  ý t  c tự giác, gươ g  ẫu t ực      ti t  iệ   iệ  p ục vụ các   u cầu 

t i t   u   ằ  giả  t iểu việc p ải bắt buộc cắt  iệ  luâ  p iê . 

2. Hỗ trợ  ỹ t uật, t i c í     ằ  t úc  ẩ  các dự á   ầu tư, sả   uất,  i   

d     về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả  ối với các   ạt  ộ g sả   uất, 

cải tạ , c u ể    i p ươ g tiệ  tr  g t i t b ,  á   óc, dâ  c u ề  sả   uất. 

 ) P ối  ợp với các     cu g cấp sả  p ẩ  ti t  iệ   ă g lượ g có u  tí , 

c ất lượ g tư vấ ,  ỗ trợ các d      g iệp sả   uất vừ  v    ỏ t ực  iệ   â g 

cấp, cải ti  ,  ợp lý  ó  dâ  c u ề  cô g  g ệ v  cải ti   cô g tác quả  lý   ằ  

ti t  iệ   ă g lượ g, sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả  ơ , t â  t iệ  

 ôi trườ g, giả    ẹ bi     i   í  ậu, giả  c i p í sả   uất. 

b) T  c  c  ội t ả ,  ội  g   v  diễ        ằ  tr     i  i    g iệ , giới 

t iệu tr  g t i t b  cô g  g ệ  ới, các p ươ g tiệ , t i t b  có  iệu suất  ă g lượ g 

c  , cu g cấp t ô g ti  về các sả  p ẩ  ti t  iệ   iệ , ti t  iệ   ă g lượ g. 

c) Giới t iệu sả  p ẩ  ti t  iệ   ă g lượ g tại các  ội c ợ, triể  l  ,  ội 

 g  ,  ội t ả  về  ă g lượ g; quả g bá t i t b  ti t  iệ   ă g lượ g, sử dụ g 

bi   s/bi g s, pi   ặt trời v  các sả  p ẩ  ti t  iệ   ă g lượ g   ác. 

d) Giới t iệu t    qu    ô  ì   t í  iể  các dạ g  ă g lượ g t    t   có 

qu   ô lớ  v   ô  ì   “ ộ gi   ì   ti t  iệ   ă g lượ g”. 

e) Hỗ trợ t í  iể  d      g iệp   ặc cơ qu   lắp  ặt  ệ t ố g pi   ă g 

lượ g  ặt trời áp  ái. 

g) Hỗ trợ p át triể , quả g bá, c u ể  gi   cô g  g ệ, p â  p ối tr  g t i t 

b   iệu suất c  , sả  p ẩ  ti t  iệ   ă g lượ g, t â  t iệ   ôi trườ g, cô g  g ệ 

    , sạc . 

h)  ồi dưỡ g  â g c    i   t  c về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu 

quả c   cá  bộ quả  lý, cá  bộ  ỹ t uật; tư vấ   â  dự g v  áp dụ g  ệ t ố g 

quả  lý  ă g lượ g c   các cơ sở sử dụ g  ă g lượ g trọ g  iể , d      g iệp 

vừ  v    ỏ tiêu t ụ   iều  ă g lượ g. 



5 

 

i) T  c  c  iể  tr  việc t ực  iệ  k    ạc  dá   ă g lượ g t e  qu       

 ối với các d      g iệp sả   uất,   ập   ẩu, p â  p ối p ươ g tiệ , t i t b  

t uộc d     ục p ươ g tiệ , t i t b  p ải dá        ă g lượ g. 

k) Hỗ trợ  iể  t á ,  á   giá tiề   ă g ti t  iệ   ă g lượ g tr  g các 

d      g iệp vừ  v    ỏ sử dụ g   iều  ă g lượ g từ  ó áp dụ g các giải p áp 

p ù  ợp  ể p át  u   iệu quả sử dụ g  ă g lượ g. 

l) K u      íc  sử dụ g p ươ g tiệ , t i t b  ti t  iệ   ă g lượ g; t ực 

 iệ  lộ trì   áp dụ g       ă g lượ g; từ g bước l ại bỏ p ươ g tiệ , t i t b  có 

công  g ệ lạc  ậu,  iệu suất  ă g lượ g t ấp. 

m) Nâ g c    ă g lực quả  lý  ă g lượ g: Xâ  dự g cơ sở về tiêu t ụ  ă g 

lượ g, vậ        ệ t ố g cơ sở dữ liệu, du  trì tr  g t ô g ti   iệ  tử sử dụ g 

 ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

3. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ   iệu quả  ối với tòa nhà, cơ qu  , cô g sở, 

cô g trì   dâ  dụ g v  cơ sở sả   uất  g     â  dự g. 

 ) Kiể  s át, t úc  ẩ  t ực  iệ  t e  Qu  c uẩ   ỹ t uật quốc gi   ối với các 

cô g trì    â  dự g; áp dụ g cô g  g ệ sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả 

v   các   ạt  ộ g  â  dự g; sử dụ g các vật liệu các    iệt, tậ  dụ g  guồ  sá g tự 

  iê  tr  g các tò     , lắp  ặt các t i t b  sử dụ g  guồ   ă g lượ g tự   iê . 

b) Tă g cườ g cô g tác  iể  tr , giá  sát việc áp dụ g        c sử dụ g 

 ă g lượ g v  việc t ực  iệ   u  sắ  các tr  g t i t b   êu cầu dá        ă g 

lượ g t e  qu      . 

c) Kiể  s át, tă g cườ g t úc  ẩ  áp dụ g Qu  c uẩ   ỹ t uật QCVN 

09:2013 tr  g quá trì    â  dự g  ới v  cải tạ  lại  ối với tò      có qu   ô 

vừ , lớ  v  triể     i áp dụ g các giải p áp, cô g  g ệ, t i t b , vật liệu ti t  iệ  

 ă g lượ g. 

d) K ả  sát,  á   giá t ực trạ g sử dụ g  ă g lượ g tr  g các cơ qu  , cô g 

sở;  â  dự g các  ô  ì   t í  iể  tò     , cơ qu   cô g sở sử dụ g  ă g lượ g ti t 

 iệ  v   iệu quả;  ỗ trợ các  ơ  v  quả  lý tò      t ực  iệ   iể  t á   ă g lượ g. 

4. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả c i u sá g cô g cộ g 

 ) Áp dụ g các qu  c uẩ , tiêu c uẩ   ỹ t uật về c i u sá g ti t  iệ   ă g 

lượ g tr  g cô g tác tư vấ , giá  sát, t ẩ      , p ê du ệt   i t i t    v  t i cô g 

các cô g trì    iệ  c i u sá g. 

b) Xâ  dự g      ạc  v  giải p áp ti t  iệ   iệ  tr  g  ệ t ố g c i u sá g 

 ô t   (c    ộ vậ      ; sử dụ g t i t b  c i u sá g  iệu suất c  ; áp dụ g cô g 

 g ệ  iệ   ại tự  ộ g  ể  iều   iể   ệ t ố g c i u sá g,...). 

c) Xâ  dự g  ô  ì   t í  iể  v    â  rộ g về c i u sá g cô g cộ g  iệu 

suất c  , c i u sá g ti t  iệ   ă g lượ g  ối với  ột số  ệ t ố g c i u sá g trê  

    b   tỉ  . 

5. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g sả   uất  ô g  g iệp. 



6 

 

 ) Triệt  ể sử dụ g  ă g lượ g tái tạ  ( ă g lượ g gió,  ă g lượ g  ặt trời) 

tr  g t i t   ,  â  dự g      á , cơ sở sả   uất, c   bi   lâ  sả , c ă   uôi,  uôi 

trồ g t ủ   ải sả ;  â  dự g qu  trì   v  t  c  c sả   uất p ù  ợp, t i t b   ồ g 

bộ,  iệu suất c  , ti t  iệ   ă g lượ g;  g iê  c u, lự  c ọ  cô g  g ệ    i t ác 

v  c   bi   p ù  ợp, ti t  iệ   ă g lượ g;   u      íc  sử dụ g  ă g lượ g tái 

tạ ,  ă g lượ g từ p ụ p ẩ   ô g  g iệp. 

b) Lập      ạc  l ại bỏ dầ  p ươ g tiệ ,  á   óc tr  g t i t có cô g  g ệ 

lạc  ậu,  iệu suất  ă g lượ g t ấp, từ g bước   i  ới cô g  g ệ, t i t b ;   u    

  íc  áp dụ g cô g  g ệ, t i t b   á   óc sử dụ g  ă g lượ g sạc ,  ă g lượ g 

tái tạ  tr  g sả   uất, c   bi  , bả  quả , vậ  c u ể  sả  p ẩ . 

c) Tư vấ ,  ỗ trợ các cơ sở sả   uất, c   bi    ô g, lâ , t ủ ,  ải sả  v  

l  g  g ề áp dụ g các giải p áp sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

d) Tr  g lĩ   vực trồ g trọt v  bả  vệ t ực vật, qu    ạc   ợp lý, c ọ  tạ  

v  p   bi   các giố g câ  trồ g  ới có   ả  ă g c ố g c  u  ạ , ú g,  ặ  v  

c ố g c  u sâu bệ  ; t      i cơ cấu  ù  vụ p ù  ợp với từ g     p ươ g; 

c u ể    i cơ cấu câ  trồ g t íc    g với từ g l ại  ất c    tác;  t u g  , tái sử 

dụ g các p ụ p ẩ   ô g  g iệp (rơ  rạ, vỏ trấu, b   í ,...)  ể l    gu ê  liệu 

 ầu v   c   các  g    sả   uất   ác   ư: trồ g  ấ , sả   uất p â  bó , t  c ă  

c ă   uôi, c ất  ốt sử dụ g c   các   u cầu si     ạt, c   bi  , bả  quả   ô g 

sả ; áp dụ g, vậ        ệ t ố g tưới t ô g  i   tại  ột số   u  ô g  g iệp,   u 

vườ  sả   uất r u, quả    t   . 

e) Xâ  dự g  ô  ì   c ă   uôi    p  í  t e  tiêu c uẩ  tiê  ti  , cô g 

 g ệ sạc , ti t  iệ   ước, giả  rơi v i t  c ă ; sử dụ g p ù  ợp t  c ă  c   từ g 

 ối tượ g vật  uôi v  gi i   ạ  si   trưở g, si   sả ,  ạ  c   sử dụ g dư t ừ  

di   dưỡ g tr  g c ă   uôi; áp dụ g qu  trì    ỹ t uật c ă   uôi  ợp lý,  ả  bả  

vệ si   v  các biệ  p áp p ò g bệ   c ặt c ẽ   ằ  giả  t iểu      ụt  ầu c  , 

 ồ g t ời giả  tiêu tố   ă g lượ g   i tiêu  ủ  vật  uôi b  ố , c  t. 

g) T  c  c qu    ạc   ệ t ố g t ủ  lợi  ợp lý; ưu tiê  giải p áp tưới, tiêu tự 

c ả ; t    t    ì   t  c tưới tru ề  t ố g (tưới bề  ặt c ả  tr  ) bằ g các  ì   

t  c tưới   ác ti t  iệ   ước;  â  dự g      ạc  sử dụ g  ước câ   ối với   ả 

 ă g  áp   g củ   guồ   ước; t  c  c  ạ  v t lò g dẫ  các cô g trì   lấ   ước, 

cấp  ước; c ủ  ộ g p ối  ợp với các  ơ  v  liê  qu    iều       ệ t ố g  ồ c   , 

cấp  ước p ục vụ sả   uất  ú g t ời vụ; t ực  iệ   g iê  túc việc luâ  p iê  cấp 

 ước t e  tu     ê  ;  iể  tr , tu b  các bờ vù g, bờ t ử ,   ô g  ể tì   trạ g rò 

rỉ  ước qu  bờ  ê  , cử  v  , cá   cố g;  â  dự g l c  bơ  cấp  ước,  ả  bả  

  ạt  ộ g  ồ g bộ t     ệ t ố g giữ  các trạ  bơ    ỏ với trạ  bơ  lớ ; t e  

dõi t ườ g  u ê   ực  ước, tr    t ủ bơ  v   các giờ t ấp  iể . 

h) Đẩ   ạ   cô g tác tái si  , p ục  ồi v  l   gi u rừ g trê  các vù g  ất 

qu    ạc ;  ử lý t ực bì bằ g p ươ g t  c dọ  số g; bă  c ặt c      á   vu  

t     luố g tại c ỗ  ể tạ  p â   ữu cơ tự   iê  l   gi u  ất rừ g;  ạ  c    ử lý 

t ực bì bằ g p ươ g t  c  ốt; áp dụ g cô g  g ệ  ử lý, tái sử dụ g các p ụ p ẩ  

p át si   (t ực bì,  ù  cư , p ụ p ẩ ,...)  ể giả  c i p í  ử lý c ất t ải v  c i p í 



7 

 

 ầu v   c   sả   uất, c   bi  . 

i) C ọ  tạ  v  p   bi   các giố g t ủ  sả  c ất lượ g tốt,  ă g suất c  ; cải 

ti    ỹ t uật  uôi   ằ  tă g tỷ lệ c u ể   ó  t  c ă ;  ạ  c   sử dụ g dư t ừ  

t  c ă  tr  g các  ệ t ố g  uôi;  iể  s át d c  bệ  ;  ả  bả   iều  iệ  vệ si  , 

   t    t ực p ẩ ; áp dụ g cô g  g ệ  ới tr  g  ử lý     uôi t e   ướ g t â  

t iệ  với  ôi trườ g. 

k) Ng iê  c u qu    ạc  vù g  gu ê  liệu  ợp lý, ưu tiê    g dụ g cô g 

 g ệ sả   uất  gu ê  liệu sạc   ơ   ể ti t  iệ   ă g lượ g. 

6. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả c   các p ươ g tiệ  gi   t ô g 

vậ  tải. 

a) Ưu tiê  p át triể   ệ t ố g vậ  tải        ác  cô g cộ g, vậ  tải      

  ác    ối lượ g lớ    ằ  cải t iệ   iều  iệ   i lại c    gười dâ ; t ực  iệ  các 

c ươ g trì   tru ề  t ô g giá  dục cộ g  ồ g t úc  ẩ  việc sử dụ g p ươ g tiệ  

cô g cộ g t    c   p ươ g tiệ  cá   â . 

b) Áp dụ g các sá g  i   cải ti    ỹ t uật, cô g  g ệ  ới tr  g gi   t ô g 

vậ  tải   ằ  ti t  iệ   ă g lượ g, giả  p át t ải c ất ô   iễ  r   ôi trườ g. 

c) Vậ   ộ g v   ỗ trợ các  ơ  v   i   d      e buýt  â  dự g      ạc   ầu 

tư,   i  ới p ươ g tiệ  ti t  iệ    iê  liệu v   ả  bả  tiêu c uẩ  về   í t ải. 

7. T    gi  t ực  iệ  c ươ g trì    g iê  c u       ọc cô g  g ệ trọ g 

 iể  quốc gi  t uộc lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

 ) T    gi  t ực  iệ  c ươ g trì         ọc cô g  g ệ trọ g  iể   ể p át 

triể  v    g dụ g       ọc cô g  g ệ t uộc lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  

v   iệu quả v   t ực t  sả   uất. 

b) T úc  ẩ  việc triể     i các  ề t i, dự á   g iê  c u về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả, về các sả  p ẩ , t i t b  ti t  iệ   ă g lượ g,   g 

dụ g các dạ g  ă g lượ g  ới,  ă g lượ g tái tạ  trê      b   tỉ   t ô g qu   i   

phí hoạt  ộ g       ọc v  cô g  g ệ. Đẩ   ạ   việc triể     i c ươ g trì    ỗ 

trợ các d      g iệp tr  g việc   i  ới cô g  g ệ ti t  iệ   ă g lượ g v  sử 

dụ g  ă g lượ g tái tạ . 

c) Xâ  dự g  ô  ì   sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ ,  iệu quả v   g iê  c u 

  â  rộ g trê      b   tỉ  . 

8. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g các   u, cụ  cô g  g iệp. 

Tu ê  tru ề ,   u      íc , vậ   ộ g các d      g iệp tr  g   u, cụ  

cô g  g iệp  ầu tư lắp  ệ t ố g  ă g lượ g  ặt trời, sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  

v   iệu quả. 

9. Sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g gi   ì  . 

Tă g cườ g t ực  iệ  các c ươ g trì   tu ê  tru ề , quả g bá, vậ   ộ g 

 gười dâ  sử dụ g các sả  p ẩ      c i u sá g ti t  iệ   ă g lượ g,     c i u 

sá g sử dụ g  guồ   ă g lượ g tái tạ , sử dụ g  á   ước  ó g  ă g lượ g  ặt 



8 

 

trời, lắp  ặt pi   ă g lượ g  ặt trời trê   ái    , sử dụ g  ă g lượ g si     ối 

bi g s p ục vụ si     ạt. 

10. Quả  lý   u cầu  iệ . 

a) T ườ g  u ê   ắ  bắt tì    ì   p át triể   i   t  -     ội củ  tỉ   v  các 

    p ươ g,  u  ướ g p át triể  p ụ tải từ g   u vực,  ề  uất  â  dự g, sử  c ữ  

 â g cấp   p t ời lưới  iệ   ả  bả  cu g cấp  iệ          c     ạt  ộ g sả   uất, 

 i   d    , si     ạt. 

b) Cải tạ ,  â g cấp lưới  iệ , rút  gắ  bá   í   cấp  iệ ,  â g c    iệu quả 

cấp  iệ , giả  t   t ất  iệ   ă g;   u      íc  sử dụ g  á  bi   áp  iệu suất c   

c   các trạ  bi   áp p â  p ối  â  dự g  ới v  cải tạ  t e  lộ trì   Qu    ạc  lưới 

 iệ  tỉ   Đắ  Lắ . Điều ti t   u cầu sử dụ g  iệ  p ù  ợp với   ả  ă g cu g cấp, 

lự  c ọ  p ươ g t  c vậ        i   t ,  ả  bả  li     ạt, giả  t   t ất  iệ   ă g. 

c) Tu ê  tru ề , vậ   ộ g sử dụ g  iệ  ti t  iệ . Hướ g dẫ    ác     g sử 

dụ g  iệ  t e  biểu  ồ p ụ tải tối ưu  ể  ệ t ố g  iệ  vậ        ạt  iệu quả. 

d) Nâ g c    iệu quả sử dụ g  iệ  củ  các p ụ tải l  cơ sở sả   uất cô g 

 g iệp, cô g trì   tò     , trụ sở cơ qu  , bệ   việ , trườ g  ọc... v  các  ộ gi   ì  . 

11.Tă g cườ g  ối qu    ệ,  ợp tác tr  g lĩ   vực sử dụ g  ă g lượ g ti t 

 iệ  v   iệu quả. 

a) Mở rộ g  ợp tác, tă g cườ g tr     i c í   sác , c i  sẻ  i    g iệ  v  

 ợp tác  ỹ t uật với các t  c  c quốc t , t  c  c p i c í   p ủ về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

b) Tă g cườ g ti p   ậ   ỗ trợ  ỹ t uật, c u ể  gi   cô g  g ệ v      tạ  

 guồ    â  lực tr  g   ạt  ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

c) Tì   i  ,  u   ộ g, triể     i các dự á   ỗ trợ  ỹ t uật, dự á   ỗ trợ  ầu 

tư liê  qu       sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

IV. Kinh phí thực hiện  

Ki   p í từ  gâ  sác      p ươ g v  các  guồ    ác d      p ươ g và 

d      g iệp  u   ộ g.  

T  g  i   p í t ực  iệ  K    ạc : 992.000 triệu  ồ g, tr  g  ó:  

- Gi i   ạ  2020 - 2025: 685.700 triệu  ồ g, gồ :  

 + Ngâ  sác  tỉ  : 3.200 triệu  ồ g. 

 +        g iệp: 512.500 triệu  ồ g.  

 + Hộ gi   ì  : 170.000 triệu  ồ g.  

- Gi i   ạ  2026 - 2030: 306.300 triệu  ồ g, gồ : 

 + Ngâ  sác  tỉ  : 3.800 triệu  ồ g.   

 +        g iệp: 152.500 triệu  ồ g.  

 + Hộ gi   ì  : 150.000 triệu  ồ g. 

Nội du g cụ t ể tại P ụ lục I, P ụ lục II  í      . 



9 

 

Hằ g  ă , că  c   ội du g K    ạc , các cơ qu  ,  ơ  v   ược gi     iệ  

vụ có trác    iệ   â  dự g      ạc , dự t á  c i ti t  i   p í t ực  iệ , gửi Sở T i 

c í   t ẩ      , trì   U N  tỉ    e    t p ê du ệt t e  qu     h. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Cô g t ươ g: 

a) T     ưu U N  tỉ   t  c  c triể     i t ực  iệ  K    ạc ;  â  dự g 

     ạc  v  triể     i  ội du g củ  K    ạc ; t  g  ợp bá  cá        ỳ v  t e  

 êu cầu củ  U N  tỉ  . 

b) L  cơ qu    ầu  ối,  ướ g dẫ  các vă  bả  p áp lý có liê  qu       các 

 ơ  v  t ực  iệ       ạc ,  ề á , dự á ; t  g  ợp các vướ g  ắc bá  cá  U N  

tỉ    e    t, c ỉ  ạ , giải qu  t. 

c) C ủ trì, p ối  ợp với các sở,  g    v  t  c  c liê  qu   triể     i, t e  

dõi,  iể  tr  quá trì   t ực  iệ  K    ạc ; giải qu  t   i u  ại, tố cá  v   ử lý vi 

p ạ  p áp luật tr  g   ạt  ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả t e  qu  

     củ  p áp luật. 

d) Ng iê  c u  ề  uất giải p áp  u   ộ g các  guồ  vố   ợp p áp   ác  ể 

t ực  iệ  K    ạc . 

e) T  g  ợp tì    ì   sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả củ  các 

 g   ,     p ươ g bá  cá        ỳ  ằ g  ă  t e   êu cầu củ   ộ Cô g T ươ g 

v  U N  tỉ  . 

2. Sở T i c í  : H  g  ă , că  c    ả  ă g câ   ối  gâ  sác  v  dự t á  

 i   p í t ực  iệ  K    ạc  củ  các cơ qu  ,  ơ  v  t uộc cấp tỉ   (  u có), xem 

  t, t     ưu U N  tỉ   bố trí dự t á  c i  gâ       ước c   các cơ qu  ,  ơ  

v  t uộc cấp tỉ    ể t ực  iệ  K    ạc . 

3. Sở K    ạc  v  Đầu tư: 

a) Đề  uất, t     ưu U N  tỉ   ưu tiê  c ấp t uậ , ti p   ậ  các dự á  

 ầu tư sử dụ g cô g  g ệ c  , ti t  iệ   ă g lượ g v       b   tỉ  ;  êu gọi 

 guồ   ầu tư t i trợ từ các c ươ g trì  , dự á   ước  g  i về sử dụ g  ă g lượ g 

ti t  iệ  v   iệu quả c   tỉ  . 

b) P ối  ợp với Sở T i c í   câ   ối      ạc ,  ả  bả   guồ  vố   gâ  

sác  củ  tỉ   d    c   các   ạt  ộ g củ  K    ạc  trê  cơ sở  ề  uất củ  Sở 

Cô g T ươ g. 

4. Sở K     ọc v  Cô g  g ệ: 

a) C ủ trì p ối  ợp với các Sở,  g   , t  c  c liê  qu    â  dự g các  ề t i, 

dự á  trê      b   có  ội du g  g iê  c u       ọc cô g  g ệ   ằ  t úc  ẩ  các 

  ạt  ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

b) K u      íc  các t  c  c, cá   â   ă g  ý t    gi  t ực  iệ  các  ề t i, 

dự á  về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả, về sả   uất sả  p ẩ  ti t  iệ  



10 

 

 ă g lượ g, về áp dụ g sả   uất sạc   ơ ,   g dụ g các dạ g  ă g lượ g   ô g 

gâ  ô   iễ   ôi trườ g,  ă g lượ g  ới,  ă g lượ g tái tạ . 

c) Ưu tiê  bố trí  i   p í sự  g iệp       ọc cô g  g ệ  ỗ trợ các  ề t i, dự 

á    g dụ g       ọc cô g  g ệ t úc  ẩ  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

5. Sở T ô g ti  v  Tru ề  t ô g, Đ i p át t     v  Tru ề   ì  : T ực  iệ  

tốt cô g tác t ô g ti , tu ê  tru ề  các c í   sác  củ       ước về sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả; p ối  ợp với các cơ qu  ,  ơ  v  liê  qu    â  dự g 

các c u ê   ề, ti  b i giới t iệu các biệ  p áp,  ô  ì   sử dụ g  ă g lượ g ti t 

 iệ ,  iệu quả;  ẩ   ạ   cô g tác tu ê  tru ề , giới t iệu, quả g bá các giải p áp 

v  sả  p ẩ  ti t  iệ   ă g lượ g. 

6. Sở Xâ  dự g: 

a) Hướ g dẫ  các  ơ  v   ầu tư  â  dự g cũ g   ư các cơ qu  ,  ơ  v  có 

liê  qu       cô g tác tư vấ , t ẩ       t i t   ; cấp giấ  p  p  â  dự g; giá  sát 

thi công công trình... c ú trọ g t ực  iệ   ú g t e  Qu  c uẩ   ỹ t uật quốc gi  

QCVN 09:2017/ X  về các cô g trì    â  dự g sử dụ g  ă g lượ g  iệu quả. 

b) T ực  iệ  các   ạt  ộ g  ỗ trợ  ỹ t uật, t úc  ẩ  các dự á   ầu tư  â  

dự g  ới, các dự á  cải tạ , lắp  ặt, t    t   tr  g t i t b  tr  g các cô g trì    â  

dự g,  ệ t ố g c i u sá g cô g cộ g, dự á   ầu tư, cải tạ ,   i  ới dâ  c u ề  

t i t b , cô g  g ệ tr  g các cơ sở sả   uất  g     â  dự g   ằ  sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

c) P   bi  ,  ướ g dẫ  qu  c uẩ , tiêu c uẩ , giải p áp tr  g  â  dự g các 

tò       ả  bả  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả c   các t  c  c, cá 

  â    ạt  ộ g tr  g lĩ   vực  â  dự g v  các  ơ  v  quả  lý tò     . 

7. Sở Nô g  g iệp v  P át triể   ô g t ô : 

a) C ủ trì, t ực  iệ   ỗ trợ  ỹ t uật, t úc  ẩ  các dự á   ầu tư, lắp  ặt, cải tạ  

t i t b , p ươ g tiệ  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g  ô g  g iệp; 

sả   uất,    dạ g  ó   guồ   ă g lượ g tái tạ  từ các p ụ p ẩ   ô g  g iệp. 

b) Tu ê  tru ề , vậ   ộ g sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả lồ g 

g  p với việc triể     i      ạc   â  dự g nô g t ô   ới. Nâ g c    i   t  c về 

sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả c   cá  bộ quả  lý tr  g các   ạt  ộ g 

 ô g  g iệp v  p át triể   ô g t ô . T úc  ẩ  sử dụ g  ă g lượ g tái tạ    ư   í 

si    ọc tr  g c ă   uôi, trồ g trọt, p ụ p ẩ  tr  g c   bi    ô g, lâ , t ủ  sả . 

8. Sở Gi   t ô g vậ  tải: Tă g cườ g cô g tác tu ê  tru ề  sử dụ g  ă g 

lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g lĩ   vực củ   g    quả  lý. Áp dụ g các giải 

p áp ti t  iệ   ă g lượ g tr  g qu    ạc , t i t     ệ t ố g gi   t ô g; tối ưu 

 ó  p ươ g tiệ  vậ  tải        ác  cô g cộ g. 

9.     Quả  lý các   u cô g  g iệp tỉ  : Tu ê  tru ề , vậ   ộ g các d     

 g iệp tr  g   u cô g  g iệp  ầu tư lắp  ệ t ố g  ă g lượ g  ặt trời, áp dụ g 

các giải p áp sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. P ối  ợp với Sở Cô g 

T ươ g vậ   ộ g các  guồ  vố  ưu   i v   ỗ trợ các giải p áp  ỹ t uật giúp  



11 

 

d      g iệp tr  g các   u cô g  g iệp cải t iệ   iệu quả dâ  c u ề  sả   uất 

t e  các   ạt  ộ g củ  C ươ g trì   quốc gi  về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v  

 iệu quả. 

10. Hội v  các Hiệp  ội liê  qu  : T    gi , p ối  ợp với Sở Cô g T ươ g 

v  các cơ qu    ơ  v  có liê  qu   tr  g cô g tác     tạ , p   bi  , tu ê  tru ề ; 

t  c  c  ội t ả ,  ội  g   c i  sẻ  i    g iệ  về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v  

 iệu quả c   các t  c  c, cá   â  sử dụ g  ă g lượ g; 

11. Cô g t  Điệ  lực Đắ  Lắ : 

a) T e  dõi,  iể  tr  các d      g iệp, cơ sở sả   uất tr  g việc t ực  iệ  

 ợp  ồ g  u  bá   iệ      ý;  ử lý các trườ g  ợp sử dụ g  iệ    ô g  ú g  ục 

 íc , biểu  ồ p ụ tải     ă g  ý.  

b) Đẩ   ạ   việc t ực  iệ       ạc  giả  t   t ất  iệ   ă g tr  g từ g gi i 

  ạ  t e  c ỉ tiêu củ   g    v  qu       n    ước. 

c) T  c  c i  ấ , p át      tờ rơi  ướ g dẫ , tu ê  tru ề  về ti t  iệ   iệ ; 

tă g cườ g  iể  tr  việc t ực  iệ  ti t  iệ   iệ  củ  các d      g iệp, cơ sở d c  

vụ - t ươ g  ại,… 

d) Xâ  dự g c ươ g trì  ,  ục tiêu,      ạc  t ực  iệ , bố trí  i   p í v  

 u   ộ g  guồ  lực t i c í  , t  c  c t ực  iệ  các   ạt  ộ g sử dụ g  ă g lượ g 

ti t  iệ  v   iệu quả tr  g p ạ  vi   iệ  vụ sả   uất  i   d     củ   ơ  v . 

e) T    gi    ặc c ủ trì các   ạt  ộ g tru ề  t ô g, t ô g ti  tu ê  tru ề  

về ti t  iệ   ă g lượ g, ti t  iệ   iệ , sử dụ g  ă g lượ g  ới,  ă g lượ g tái 

tạ   ối với cộ g  ồ g d      g iệp v      ội. 

g) Xâ  dự g      ạc      tạ , bồi dưỡ g  â g c    ă g lực c   cá  bộ, 

 gười l    ộ g tr  g  ơ  v  về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả. 

h) T  c  c các  ội t ả ,  ội  g   tr     i, c i  sẻ  i    g iệ , tu ê  tru ề  

việc t ực  iệ  sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả tr  g  ơ  v . 

i) P ối  ợp với các Sở, ban,  g    liê  qu   trê      b   t ực  iệ  tu ê  

tru ề  ti t  iệ   iệ  t e       ạc  tr  g    g  ă   ú g qu       củ  p áp luật. 

12. Ủ  b     â  dâ  các  u ệ , t     , t     p ố: 

 ) P ối  ợp với các  ơ  v  liê  qu   t ực  iệ       ạc  sử dụ g  ă g lượ g 

ti t  iệ  v   iệu quả trê      b  . 

b) Tu ê  tru ề , p   bi    â g c     ậ  t  c, p át  ộ g các p   g tr   ti t 

 iệ   ă g lượ g trê      b  . Mỗi  ă  ít   ất  ột lầ  t  c  c lễ p át  ộ g tre  

p   ,   ẩu  iệu v  dá  áp p íc  có  ì   ả  ,  ội du g tu ê  tru ề ,  â g c     ậ  

t  c về sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả c    gười dâ  v  cộ g  ồ g. 

c) T     p ố  uô  M  T uột với v i trò  ô t   tru g tâ  củ  tỉ  ,  ư   ội 

du g    i t ác, sử dụ g  ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả v   lộ trì   qu    ạc  

 â  dự g  ạ tầ g  ô t  ; từ g bước  â   ới v  cải tạ   ệ t ố g c i u sá g cô g 



12 

 

cộ g  iệu suất c  ; lự  c ọ  tu     ườ g p ố, cô g viê ,   uô  viê   ầu tư t í 

 iể   ệ t ố g c i u sá g   t  ợp với sử dụ g  ă g lượ g  ặt trời. 

Trê   â  l  K    ạc  triể     i t ực  iệ  C ươ g trì   quốc gi  về sử dụ g 

 ă g lượ g ti t  iệ  v   iệu quả trê      b   tỉ   Đắ  Lắ  gi i   ạ  2020 - 2030. 

Tr  g quá trì   t ực  iệ ,   u có   ó   ă , vướ g  ắc, các cơ qu  ,  ơ  v    p 

t ời p ả  á   về U N  tỉ   (t ô g qu  Sở Cô g T ươ g)  ể  ược  ướ g dẫ , 

giải qu  t./. 

 

 KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà 

 

 

 

 

 

 


		2020-05-29T13:33:54+0700


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T13:53:34+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T13:53:43+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T13:53:56+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T13:54:56+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T13:55:10+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2020-05-29T15:31:10+0700


		STTTT ĐẮK LẮK | Đt: 0262.386.0010 - Email: stttt@daklak.gov.vn
	2020-05-29T16:03:56+0700
	ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-01T10:11:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




